
Número da Pesquisa: CESOP / DATAFOLHA / 04427
Título da Pesquisa: 
AVALIAÇÃO DO GOVERNADOR GERALDO ALCKMIN
INTENÇÃO DE VOTO PARA GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVALIAÇÃO DO PREFEITO DE SÃO PAULO JOÃO DORIA
Local da Pesquisa: SÃO PAULO/SP
Data da Pesquisa: NOVEMBRO/2017
Tamanho da Pesquisa: 2007
Universo da Pesquisa: População de 16 anos ou mais

FX_ID Faixas de idade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 16 a 24 anos
2 25 a 34 anos
3 35 a 44 anos
4 45 a 59 anos
5 60 anos ou mais
Total

370 18,5 18,5 18,5
407 20,3 20,3 38,7
374 18,6 18,6 57,4
497 24,8 24,8 82,1
358 17,9 17,9 100,0

2007 100,0 100,0

SEXO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Masculino
2 Feminino
Total

940 46,8 46,8 46,8
1067 53,2 53,2 100,0
2007 100,0 100,0

p1 Em 2018 haverá eleição para governador de São Paulo. Em quem você pretende votar para 
governador na eleição de 2018? (ESPONTÂNEA)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 3 Fernando Haddad (PT)
6 João Doria (PSDB)
14 Geraldo Alckmin
15 Bolsonaro
95 Não vota mais/ não irá 
votar
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
97 Recusa
98 Outras respostas
99 Não sabe
Total

18 ,9 ,9 ,9
35 1,7 1,7 2,6

124 6,2 6,2 8,8
12 ,6 ,6 9,4
36 1,8 1,8 11,2

392 19,5 19,5 30,8

1 ,0 ,0 30,8
85 4,2 4,2 35,0

1304 65,0 65,0 100,0
2007 100,0 100,0
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p2a Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. Se a eleição para governador fosse hoje e os candidatos fossem estes ______, em 

quem você votaria ? (RESPOSTA ESTIMULADA E ÚNICA)   SITUAÇÃO A

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

12 ,6 ,6 ,6

494 24,6 24,6 25,2

181 9,0 9,0 34,2
48 2,4 2,4 36,6
67 3,4 3,4 40,0

353 17,6 17,6 57,6
20 1,0 1,0 58,6
44 2,2 2,2 60,7

271 13,5 13,5 74,2
73 3,7 3,7 77,9

386 19,3 19,3 97,2

57 2,8 2,8 100,0
2007 100,0 100,0

p2b Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO B

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
7 José Aníbal (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

13 ,6 ,6 ,6

580 28,9 28,9 29,6

176 8,8 8,8 38,3
72 3,6 3,6 41,9
84 4,2 4,2 46,1
48 2,4 2,4 48,5
15 ,7 ,7 49,2
53 2,7 2,7 51,9

355 17,7 17,7 69,6
76 3,8 3,8 73,4

471 23,5 23,5 96,9

63 3,1 3,1 100,0
2007 100,0 100,0
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p2c Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO C

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

16 ,8 ,8 ,8

506 25,2 25,2 26,0

161 8,0 8,0 34,1
64 3,2 3,2 37,2
70 3,5 3,5 40,7

263 13,1 13,1 53,8
14 ,7 ,7 54,5
40 2,0 2,0 56,5

316 15,8 15,8 72,3
69 3,4 3,4 75,7

445 22,2 22,2 97,9

43 2,1 2,1 100,0
2007 100,0 100,0

p2d Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO D

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

12 ,6 ,6 ,6

508 25,3 25,3 25,9

65 3,3 3,3 29,2
87 4,3 4,3 33,5

389 19,4 19,4 52,9
21 1,0 1,0 54,0
51 2,5 2,5 56,5
41 2,1 2,1 58,6

262 13,1 13,1 71,6
64 3,2 3,2 74,8

444 22,1 22,1 96,9

62 3,1 3,1 100,0
2007 100,0 100,0
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p2e Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO E

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
7 José Aníbal (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

10 ,5 ,5 ,5

595 29,7 29,7 30,1

78 3,9 3,9 34,0
103 5,2 5,2 39,2

36 1,8 1,8 41,0
20 1,0 1,0 42,0
58 2,9 2,9 44,9
52 2,6 2,6 47,5

362 18,0 18,0 65,5
75 3,7 3,7 69,2

552 27,5 27,5 96,7

66 3,3 3,3 100,0
2007 100,0 100,0

p2f Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO F

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

13 ,7 ,7 ,7

533 26,6 26,6 27,2

64 3,2 3,2 30,4
71 3,5 3,5 34,0

283 14,1 14,1 48,1
16 ,8 ,8 48,8
47 2,4 2,4 51,2
46 2,3 2,3 53,5

320 16,0 16,0 69,5
71 3,6 3,6 73,0

490 24,4 24,4 97,5

51 2,5 2,5 100,0
2007 100,0 100,0
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p2g Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a governador do Estado de São 
Paulo em 2018. E se os candidatos fossem estes ____, em quem você votaria para governador? -  

SITUAÇÃO G

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
4 Gabriel Chalita (PDT)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
96 Em branco/ nulo/ 
nenhum
99 Não sabe
Total

11 ,6 ,6 ,6

645 32,1 32,1 32,7

78 3,9 3,9 36,6
20 1,0 1,0 37,6
74 3,7 3,7 41,3
63 3,2 3,2 44,5

400 19,9 19,9 64,4
89 4,4 4,4 68,8

557 27,7 27,7 96,6

69 3,4 3,4 100,0
2007 100,0 100,0

p3a Em quais desses possíveis candidatos _____ você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
18 Votaria em qualquer 
um/ não rejeita nenhum
19 Rejeita todos/ não 
votaria em nenhum
99 Não sabe
Total

154 7,7 7,7 7,7

275 13,7 13,7 21,4

307 15,3 15,3 36,7
72 3,6 3,6 40,3

238 11,9 11,9 52,1
172 8,5 8,5 60,7

71 3,5 3,5 64,2
210 10,5 10,5 74,7

44 2,2 2,2 76,9
61 3,0 3,0 79,9
37 1,8 1,8 81,8

112 5,6 5,6 87,4
37 1,9 1,9 89,2
38 1,9 1,9 91,1

118 5,9 5,9 97,1

59 2,9 2,9 100,0
2007 100,0 100,0
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p3b Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

19 ,9 1,4 1,4

99 4,9 7,2 8,6

213 10,6 15,6 24,3
131 6,5 9,6 33,9
235 11,7 17,2 51,1
151 7,5 11,1 62,2

64 3,2 4,7 66,9
205 10,2 15,0 81,9

37 1,9 2,7 84,7
62 3,1 4,6 89,2
36 1,8 2,7 91,9
74 3,7 5,4 97,3
37 1,8 2,7 100,0

1363 67,9 100,0
644 32,1

2007 100,0

p3c Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

13 ,6 1,4 1,4

48 2,4 5,2 6,5

91 4,5 9,7 16,2
129 6,4 13,8 30,1
145 7,2 15,6 45,7
102 5,1 10,9 56,6

44 2,2 4,7 61,3
146 7,3 15,7 77,0

30 1,5 3,3 80,3
57 2,8 6,1 86,4
36 1,8 3,8 90,3
64 3,2 6,9 97,2
26 1,3 2,8 100,0

931 46,4 100,0
1076 53,6
2007 100,0
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p3d Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

15 ,7 2,5 2,5

26 1,3 4,5 7,0

20 1,0 3,3 10,3
53 2,6 9,0 19,4

118 5,9 20,3 39,6
51 2,6 8,8 48,4
38 1,9 6,6 54,9
94 4,7 16,0 71,0
23 1,1 3,9 74,9
44 2,2 7,6 82,5
23 1,2 4,0 86,5
57 2,8 9,7 96,2
22 1,1 3,8 100,0

584 29,1 100,0
1422 70,9
2007 100,0

p3e Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

9 ,5 2,3 2,3

18 ,9 4,5 6,9

25 1,2 6,4 13,3
9 ,5 2,4 15,7

49 2,4 12,5 28,2
56 2,8 14,4 42,7
37 1,9 9,6 52,3
49 2,5 12,7 65,0
23 1,1 5,9 70,9
31 1,5 7,9 78,8
19 ,9 4,9 83,7
49 2,5 12,7 96,5
14 ,7 3,5 100,0

388 19,3 100,0
1619 80,7
2007 100,0
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p3f Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

6 ,3 2,5 2,5

7 ,3 2,5 4,9

7 ,4 2,8 7,7
12 ,6 4,5 12,2
13 ,7 5,1 17,3
21 1,0 7,9 25,1
65 3,2 24,6 49,7
37 1,8 14,0 63,7
22 1,1 8,3 72,0
29 1,5 11,2 83,3
14 ,7 5,4 88,6
24 1,2 9,2 97,8

6 ,3 2,2 100,0
263 13,1 100,0

1744 86,9
2007 100,0

p3g Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

2 ,1 ,9 ,9

4 ,2 1,7 2,6

4 ,2 1,7 4,3
5 ,2 2,2 6,5
5 ,2 2,3 8,8
5 ,3 2,6 11,4

18 ,9 8,3 19,7
51 2,6 24,1 43,8
30 1,5 13,9 57,7
27 1,3 12,5 70,3
24 1,2 11,1 81,3
22 1,1 10,4 91,8
18 ,9 8,2 100,0

213 10,6 100,0
1794 89,4
2007 100,0
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p3h Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

11 ,5 6,8 6,8

4 ,2 2,8 9,6

6 ,3 3,8 13,4
4 ,2 2,8 16,2
3 ,2 2,0 18,2
2 ,1 1,3 19,5
6 ,3 3,6 23,2

14 ,7 9,2 32,4
40 2,0 26,2 58,5
29 1,5 18,9 77,4
13 ,6 8,2 85,6

9 ,4 5,8 91,4
13 ,7 8,6 100,0

155 7,7 100,0
1852 92,3
2007 100,0

p3i Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

5 ,3 4,0 4,0

4 ,2 3,2 7,2
8 ,4 6,6 13,9
3 ,1 2,0 15,9
1 ,1 ,8 16,7
9 ,4 6,9 23,6
2 ,1 1,6 25,2

12 ,6 9,0 34,2
37 1,9 29,1 63,3
32 1,6 25,2 88,5

7 ,3 5,3 93,7
8 ,4 6,3 100,0

128 6,4 100,0
1878 93,6
2007 100,0
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p3j Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

3 ,1 2,3 2,3

3 ,1 2,3 4,6

1 ,0 ,4 5,1
4 ,2 3,7 8,8
3 ,2 2,7 11,5
3 ,2 2,8 14,3
5 ,2 4,3 18,6
2 ,1 1,9 20,5
2 ,1 1,8 22,3

14 ,7 12,5 34,8
33 1,7 29,2 64,0
25 1,3 22,2 86,1
16 ,8 13,9 100,0

113 5,7 100,0
1893 94,3
2007 100,0

p3k Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
3 Fernando Haddad (PT)
4 Gabriel Chalita (PDT)
5 Gilberto Kassab (PSD)
6 João Doria (PSDB)
7 José Aníbal (PSDB)
8 José Serra (PSDB)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

1 ,0 ,6 ,6

1 ,1 1,3 1,9

2 ,1 2,0 3,9
3 ,1 3,6 7,5
2 ,1 1,9 9,4
4 ,2 4,7 14,2
1 ,0 ,6 14,8
2 ,1 2,8 17,6
1 ,0 ,6 18,2
4 ,2 4,9 23,1
6 ,3 8,0 31,1

33 1,7 42,6 73,7
21 1,0 26,3 100,0
78 3,9 100,0

1928 96,1
2007 100,0
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p3l Em quais desses possíveis candidatos _____  você não votaria de jeito nenhum no primeiro 
turno da eleição para governador de São Paulo em 2018 (ESTIMULADA E MÚLTIPLA). Em qual mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Alexandre Zeitune 
(REDE)
2 Celso Russomanno 
(PRB)
4 Gabriel Chalita (PDT)
9 Lisete Arelaro (PSOL)
10 Luiz Marinho (PT)
11 Marcio França (PSB)
12 Paulo Skaf (PMDB)
13 Rodrigo Garcia (DEM)
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

2 ,1 3,3 3,3

1 ,0 1,1 4,4

1 ,1 2,2 6,6
1 ,0 1,1 7,6
1 ,0 1,1 8,7
3 ,1 6,4 15,2
3 ,1 5,8 20,9

36 1,8 79,1 100,0
46 2,3 100,0

1960 97,7
2007 100,0

p4 O governador Geraldo Alckmin está completando seis anos e onze meses de 
governo. Na sua opinião, o governador Geraldo Alckmin está fazendo um governo: 

AVALIAÇÃO DO GOVERNADOR GERALDO ALCKMIN (PSDB)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
99 Não sabe
Total

149 7,4 7,4 7,4
542 27,0 27,0 34,5
764 38,1 38,1 72,6
209 10,4 10,4 83,0
302 15,1 15,1 98,0

40 2,0 2,0 100,0
2007 100,0 100,0
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p5 De zero a dez que nota você dá para o desempenho do governador Geraldo Alckmin?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Zero
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
99 Não sabe
Total

200 10,0 10,0 10,0
31 1,5 1,5 11,5
71 3,6 3,6 15,1
82 4,1 4,1 19,2

145 7,2 7,2 26,4
326 16,2 16,2 42,6
248 12,3 12,3 55,0
329 16,4 16,4 71,4
317 15,8 15,8 87,1
106 5,3 5,3 92,4
138 6,9 6,9 99,3

14 ,7 ,7 100,0
2007 100,0 100,0

p6 O prefeito de São Paulo, João Doria, completou onze meses de governo. Na sua 
opinião, João Doria está fazendo um governo:   AVALIAÇÃO DO PREFEITO JOÃO DORIA 

(PSDB)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
99 Não sabe
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

29 1,5 5,3 5,3
129 6,4 23,6 28,9
170 8,5 31,2 60,2

81 4,0 14,8 75,0
132 6,6 24,1 99,2

5 ,2 ,8 100,0
546 27,2 100,0

1461 72,8
2007 100,0
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p7a De zero a dez que nota você dá para o desempenho de João Doria nesse período de 
governo?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Zero
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
99 Não sabe
Total

Omisso 0
Total

109 5,4 19,9 19,9
18 ,9 3,2 23,1
29 1,4 5,3 28,4
26 1,3 4,8 33,2
38 1,9 6,9 40,1
90 4,5 16,4 56,5
63 3,1 11,5 68,0
66 3,3 12,1 80,1
62 3,1 11,4 91,5
28 1,4 5,1 96,6
15 ,7 2,7 99,3

4 ,2 ,7 100,0
546 27,2 100,0

1461 72,8
2007 100,0

p7b Você diria que o prefeito João Doria nesses onze primeiros meses de governo - CIDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Fez pela cidade mais do 
que você esperava
2 Fez pela cidade o que 
você esperava que ele 
fizesse
3 Fez pela cidade menos 
do que você esperava
98 Outras respostas
99 Não sabe
Total

Omisso 0 Não se aplica
Total

53 2,6 9,7 9,7

94 4,7 17,1 26,8

383 19,1 70,2 97,1

5 ,2 ,8 97,9
12 ,6 2,1 100,0

546 27,2 100,0
1461 72,8
2007 100,0
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p7c E você diria que o prefeito João Doria nesses onze primeiros meses de governo - BAIRRO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

